llo, en cera verde, pendiente de hilos de seda verdes y rojos. Romance de Navarra.

Pub.: Mª A. Irurita, El municipio de Pamplona en la Edad Media, Pamplona, 1959, pp. 289-290.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, compte d’Eureus, a todos quoantos las pre-
sentes letras veran et hoyran, salut. Como los alcal-/2 des, jurados et uniuersidades del
Burgo, Poblacion et Nauarriria de nuestra ciudat de Pomplona en esta present guerra que
auemos con el rey et regno/3 de Castieylla ayan seido et sean dampnificados en muchas et
diuersas maneras por goardar la honra et prouecho de nuestra corona et regno et ayan fecho
et/4 sostenido grandes espensas et trauaillos en fortificar la dicha nuestra ciudat de torres,
muros, balates et fecho fazer doblados canones et engenios por deffension et goarda de la
dicha/5 nuestra ciudat et ayan fecho muy grant et seynalado seruicio a nos en se deffender e
se ayan deffendido de los enemigos, qui puesto el setio al derredor de la dicha ciudat los
han/6 tenidos cercados longadament et les han talado de lures vinnas et panes et quemados
muchos palacios et casas de los dichos ciudadanos que auian en la comarca et fecho otros/7

daynnos, e los dichos de nuestra ciudat nos ayan fecho dobladas ayudas de peccunia por
pagar las gentes d’armas et proueido aqueillos doblados dias de pan et vino de lo suyo/8

proprio e nos ayan seruido, en special entre todos los otros de nuestro regno et non cessen
de seruir de dia en dia lealment et fielment, assi como bonos et verdaderos naturales et/9

subditos, nos, tanto por recompensacion et consideracion de las cosas sobredichas et por la
grant amor et singular affection que nos avemos a los dichos nuestros ciudadanos et ciu-/10

dat et eillos a nos, et por tal que en los tiempos venideros ayan millor affection et voluntat de
nos seruir lealment, queriendo los remunerar et fazer lis gracia, merce, dotar et/11 en nobles-
cer la dicha nuestra ciudat et los habitantes en eilla, mouido de nuestra propria voluntat, de
nuestra cierta sciencia, liberalidat, gracia special, poderio et auctoridat real, por/12 nos et por
nuestros successores, a perpetuo et por secula cuncta, jrreuocablement auemos priuilegiado
et enfranquido et dado plenera remission et libertat et por tenor de las presen-/13 tes priuile-
giamos, enfranquimos, quitamos, remetemos et damos plenera libertat por todo el nuestro
regno de Nauarra e por quoalesquiere otras tierras, jurisdicion et seyno-/14 rio que nos aue-
mos o avremos en el regno de Francia o en quoalesquiere otras partidas, a los sobredichos
nuestros subditos, vezinos et moradores en la dicha nuestra ciudat de Pomplona,/15 qui
agora son de present o por tiempo seran et a cada uno deillos, es assaber, de peages, lez-
tas, pontages, pesos, barrages et barcages, assi et por tal manera que del dia de la data/16
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de las presentes en adelant, perpetualment, los sobredichos nuestros subditos, ciudadanos
et habitantes de Pomplona por si nin por sus mercadurias o quoalesquiere otros bienes de
quoalquier condicion/17 sean non den ni paguen nin sean tenidos de dar nin pagar a nos nin
a nuestros successores nin a otra persona ninguna de quoalquiere estado et condicion sea o
sean peages, leztas,/18 pontages, pesos barrages, barcages nin otra seruitut alguna en logar
daqueillos, ante queremos et nos plaze que sean exemptos, francos, liberos et quitos por
todo el dicho/19 nuestro regno, tierras, jurisdicion et seynnorio, como dicho es. Et mandamos
a nuestro tenient logar gouernador, alcaldes de nuestra cort, thesorero, recebidores, meri-
nos, sozmerinos,/20 peageros et otros quoalesquiere officiales, conceillos, singulares perso-
nas et subditos nuestros qui agora son o por tiempo seran que a los dichos nuestros subditos
et ciudadanos de Pomplona/21 qui agora son o por tiempo seran, por si ni por sus bienes ni
de alguno deillos en tierra nin en agoa, en villas, villeros, passages, puentes, barcas, barra-
ges ni pontages non/22 requiran, demanden ni constrengan a pagar peages, leztas, ponta-
ges, pesos, barrages ni barcages ni alguno deillos ni otra seruitut ni pendra en vez et en
nombre de/23 aqueillos nin tengan ni se entremetan a poner embargo, contrasto ni empacha-
miento alguno en personas, bienes ni cosas en manera alguna, ante los dexen et consien-/24

tan andar, passar, tornar con lures bienes et mercadurias et a cada uno deillos perpetual-
ment, francament et liberalment, sin fazer lis algun greu o molestacion e los de-/25 xen gozar,
usar et aprouechar plenerament et a perpetuo desta nuestra present gracia por todas las
nuestras tierras, regno, jurisdicion et seynnorio, como dicho es, sin dimjnucion o/26 jnterrup-
cion alguna et los tengan et mantengan en la tenencia et possession pacifica, a perpetuo de
todas et cada unas cosas sobredichas. Et encara mandamos por las presentes/27 a nuestro
bien amado et fiel thesorero, Guillem Plantarrosa, qui oy es et a todos los nuestros recebido-
res, peageros, goardas o comissarios, puestos por nos o por quoalesquiere officiales qui/28

son o por tiempo seran en todo el dicho nuestro regno o a los qui por tiempo seran, que a los
sobredichos alcaldes, jurados et unjuersidades del Burgo, Poblacion et Nauarriria de nuestra
dicha/29 ciudat de Pomplona qui agora son o por tiempo seran vezinos o moradores en nues-
tra vida et empues dexen gozar, usar et aprouechar de todas las cosas sobredichas et de
cada/30 una deillas e los tengan et mantengan en la tenencia et possession pacifica a perpe-
tuo, sin embargo nin empachamiento alguno como dicho es. Et a nuestros amados et fieles/31

gentes de nuestros comptos, thesorero, recebidores, peageros et otros officiales que las line-
as de los dichos peages, leztas, pesos, pontages, barrages ni barcages cada unos/32 en sus
libros barren et cancelen en tanto quoanto a los dichos de nuestra ciudat de Pomplona qui
agora son o por tiempo seran toca et pertenesce o podra tocar et pertenescer/33 a fin que
agora ni en algun tiempo del mundo non sea nin pueda ser puesto embargo, demanda nin
question alguna a los sobredichos nin a alguno deillos como dicho es./34 Et en caso que
alguno o algunos de nuestros officiales o goardas de peages, leztas, pontages, pesos, barra-
ges et barcages qui agora son o por tiempo seran puestos por nos/35 o por nuestros herede-
ros o successores qui por tiempo seran o otros quoalesquiere persona o personas de
quoalquiere ley, stado, grado o condicion que sea o sean pusiessen o se entremetiessen/36

poner embargo, contrasto o empachamiento alguno contra la tenor et forma deste nuestro
priuilegio, gracia, remjssion et libertat. Queremos, tenemos por bien et nos plaze que sean/37

tenidos de emendar et satisfazerlos de todo mal, dayno, expensas, jntereses et menoscabos
que por esta razon serian fechas por los dichos vezinos et moradores de Pomplona,/38 qui
agora son o por tiempo seran e por quoalesquiere deillos. En testimonjo desto damos a los
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dichos nuestros subditos naturales, vezinos et moradores de nuestra ciudat de Pomplona/39